
证券代码：002084              证券简称：海鸥卫浴              公告编号：2016-072 

 1  

广州海鸥卫浴用品股份有限公司 

关于2015年年度报告及年报摘要更正公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

广州海鸥卫浴用品股份有限公司（以下简称“公司”）于2016年3月28日披

露了《2015年年度报告》（以下简称“2015年年报”），经事后核对，发现部分

内容存在披露错误，主要系因非经常性损益项目涉及的金额统计错误，现对2015

年年报涉及“非经常性损益”的相关内容更正如下： 

1、对2015年年报“第二节  公司简介和主要财务指标 六、主要会计数据和

财务指标”进行更正（更正后的数据以黑体表示，下同）： 

更正前： 

 2015 年 2014 年 本年比上年增减 2013 年 

营业收入（元） 1,714,909,434.79 1,649,972,494.54 3.94% 1,675,669,916.22 

归属于上市公司股东的净利

润（元） 
46,136,545.87 41,146,688.67 12.13% 40,351,050.47 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元） 
59,060,929.66 49,234,761.73 19.96% 32,590,778.29 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
184,060,386.82 154,145,267.30 19.41% 109,884,295.96 

基本每股收益（元/股） 0.1102 0.1013 8.79% 0.0994 

稀释每股收益（元/股） 0.1102 0.1013 8.79% 0.0994 

加权平均净资产收益率 5.22% 5.20% 0.02% 5.27% 

 2015 年末 2014 年末 
本年末比上年末增

减 
2013 年末 

总资产（元） 1,839,813,943.92 1,685,632,301.01 9.15% 1,651,034,477.99 

归属于上市公司股东的净资

产（元） 
1,114,917,193.04 797,443,696.10 39.81% 776,650,995.06 

更正后： 

 2015 年 2014 年 本年比上年增减 2013 年 

营业收入（元） 1,714,909,434.79 1,649,972,494.54 3.94% 1,675,669,916.22 

归属于上市公司股东的净利

润（元） 
46,136,545.87 41,146,688.67 12.13% 40,351,050.47 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元） 
46,955,006.50 49,234,761.73 -4.63% 32,590,778.29 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
184,060,386.82 154,145,267.30 19.41% 109,884,295.96 



证券代码：002084              证券简称：海鸥卫浴              公告编号：2016-072 

 2  

基本每股收益（元/股） 0.1102 0.1013 8.79% 0.0994 

稀释每股收益（元/股） 0.1102 0.1013 8.79% 0.0994 

加权平均净资产收益率 5.22% 5.20% 0.02% 5.27% 

 2015 年末 2014 年末 
本年末比上年末增

减 
2013 年末 

总资产（元） 1,839,813,943.92 1,685,632,301.01 9.15% 1,651,034,477.99 

归属于上市公司股东的净资

产（元） 
1,114,917,193.04 797,443,696.10 39.81% 776,650,995.06 

 

2、对2015年年报“第二节  公司简介和主要财务指标 八、分季度主要财务

指标”进行更正: 

更正前： 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 405,529,816.41 422,419,229.68 443,332,638.06 443,627,750.64 

归属于上市公司股东的净利

润 
1,561,022.29 14,488,838.67 28,975,043.36 1,111,641.55 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
-901,803.75 11,682,743.46 31,118,830.11 17,161,159.84 

经营活动产生的现金流量净

额 
60,044,414.02 79,840,767.87 67,747,676.32 -23,572,471.39 

更正后： 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 405,529,816.41 422,419,229.68 443,332,638.06 443,627,750.64 

归属于上市公司股东的净利

润 
1,561,022.29 14,488,838.67 28,975,043.36 1,111,641.55 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
-901,803.75 11,682,743.46 31,118,830.11 5,055,236.68  

经营活动产生的现金流量净

额 
60,044,414.02 79,840,767.87 67,747,676.32 -23,572,471.39 

 

3、对2015年年报“第二节  公司简介和主要财务指标 九、非经常性损益项

目及金额”进行更正: 

更正前： 

项目 2015 年金额 2014 年金额 2013 年金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计

提资产减值准备的冲销部分） 
-59,154.10 -211,471.76 -760,917.42 

处置固定资产净

损失 

计入当期损益的政府补助（与企

业业务密切相关，按照国家统一
7,078,126.99 2,427,449.73 4,703,129.13 详见附注六、41 



证券代码：002084              证券简称：海鸥卫浴              公告编号：2016-072 

 3  

标准定额或定量享受的政府补助

除外） 

除同公司正常经营业务相关的有

效套期保值业务外，持有交易性

金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置

交易性金融资产、交易性金融负

债和可供出售金融资产取得的投

资收益 

-37,140,784.78 -12,352,140.87 4,658,176.75 

远期结汇合同及

期货合同公允价

值变动损失和处

置损失。 

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出 
15,010,466.38 636,664.00 958,555.51 

主要为期货损失

补偿，详见附注

六、41 

减：所得税影响额 -2,195,266.82 -1,420,480.90 1,451,327.31  

  少数股东权益影响额（税后） 8,305.10 9,055.06 347,344.48  

合计 -12,924,383.79 -8,088,073.06 7,760,272.18 -- 

更正后： 

项目 2015 年金额 2014 年金额 2013 年金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计

提资产减值准备的冲销部分） 
-59,154.10 -211,471.76 -760,917.42 

处置固定资产净

损失 

计入当期损益的政府补助（与企

业业务密切相关，按照国家统一

标准定额或定量享受的政府补助

除外） 

7,068,032.02 2,427,449.73 4,703,129.13 详见附注六、41 

除同公司正常经营业务相关的有

效套期保值业务外，持有交易性

金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置

交易性金融资产、交易性金融负

债和可供出售金融资产取得的投

资收益 

-23,138,051.37 -12,352,140.87 4,658,176.75 

远期结汇合同及

期货合同公允价

值变动损失和处

置损失。 

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出 
15,260,090.48 636,664.00 958,555.51 

主要为期货损失

补偿，详见附注

六、41 

减：所得税影响额 -58,927.44 -1,420,480.90 1,451,327.31  

  少数股东权益影响额（税后） 8,305.10 9,055.06 347,344.48  

合计 -818,460.63 -8,088,073.06 7,760,272.18 -- 

 

4、对2015年年报“第十节 财务报告 十八、补充资料 1、当期非经常性损

益明细表；2、净资产收益率及每股收益”进行更正: 

更正前： 



证券代码：002084              证券简称：海鸥卫浴              公告编号：2016-072 

 4  

1、当期非经常性损益明细表 

项目 金额 说明 

非流动资产处置损益 -59,154.10 处置固定资产净损失 

计入当期损益的政府补助（与企业业

务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外） 

7,078,126.99 详见附注六、41 

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值

变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益 

-37,140,784.78 
远期结汇合同及期货合同公允价

值变动损失和处置损失。 

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出 
15,010,466.38 

主要为期货损失补偿，详见附注

六、41 

减：所得税影响额 -2,195,266.82  

  少数股东权益影响额 8,305.10  

合计 -12,924,383.79 -- 

2、净资产收益率及每股收益 

报告期利润 加权平均净资产收益率 

每股收益 

基本每股收益（元/

股） 

稀释每股收益（元/

股） 

归属于公司普通股股东的净

利润 
5.22% 0.1102 0.1102 

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润 
6.68% 0.1411 0.1411 

 

更正后： 

1、当期非经常性损益明细表 

项目 金额 说明 

非流动资产处置损益 -59,154.10 处置固定资产净损失 

计入当期损益的政府补助（与企业业

务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外） 

7,068,032.02 详见附注六、41 

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值

变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融

-23,138,051.37 
远期结汇合同及期货合同公允价

值变动损失和处置损失。 



证券代码：002084              证券简称：海鸥卫浴              公告编号：2016-072 

 5  

资产取得的投资收益 

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出 
15,260,090.48 

主要为期货损失补偿，详见附注

六、41 

减：所得税影响额 -58,927.44  

  少数股东权益影响额 8,305.10  

合计 -818,460.63 -- 

2、净资产收益率及每股收益 

报告期利润 加权平均净资产收益率 

每股收益 

基本每股收益（元/

股） 

稀释每股收益（元/

股） 

归属于公司普通股股东的净

利润 
5.22% 0.1102 0.1102 

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润 
5.31% 0.1122 0.1122 

 

上述内容同时在《公司 2015 年年度报告摘要》、《公司 2015 年度审计报告》

相对应部分一并进行更正。 

除此之外，公司 2015 年年报其它内容不变，上述更正不会对公司 2015 年

度的财务状况及经营业绩造成影响。更正后的 2015 年年报全文将与本公告同日

在巨潮资讯网上披露，敬请投资者查阅。对因上述更正给投资者带来的不便，

公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。 

 

特此公告。 

 

 

 

广州海鸥卫浴用品股份有限公司董事会 

                                  2016 年 7 月 18 日 


	1、当期非经常性损益明细表
	2、净资产收益率及每股收益
	1、当期非经常性损益明细表
	2、净资产收益率及每股收益



